
Codice HASH documento originale: 5122db999a6e9c054032abec8850ab79

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con

esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente

delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela

1

COMUNE   DI   PETROSINO
Provincia Regionale di Trapani

Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 17 DEL 02-05-2020

,lì 02-05-2020

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 17 DEL 02-05-2020

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50,

COMMA 5, D.LG. 18 AGOSTO 2000, N. 267   PER LEMERGENZA SANITARIA EPIDEMIOLOGICA

DA COVID  19   FINALIZZATA   APERTURA LIMITATA  E  PROGRAMMATA DEL CIMITERO

COMUNALE.

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di maggio, il Sindaco Giacalone Gaspare

Premesso che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTI:

-  la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato  dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il Decreto-Legge 23.02.2020, n.6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante: “

Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,



Codice HASH documento originale: 5122db999a6e9c054032abec8850ab79

applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A02352) (GU n.108 del 27-4-2020)”  che

decreta per il 4 maggio 2020 la data di inizio del graduale ritorno all’attività produttiva;

VISTO l’art. 1 , lettere d) ed e) del medesimo DPCM 26 aprile 2020:

“d) e' vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici e privati; il sindaco

puo' disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare

altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera;

VISTA  l’Ordinanza contingibile e urgente n. 18 del 30 Aprile 2020 del Presidente della

Regione Siciliana,   con la quale abroga dal 04/05/2020  tutte le precedenti   Ordinanze ed

applica con modifiche per il territorio della Regione Siciliana le misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri del 26 Aprile 2020;

CHE la predetta ordinanza all’art. 7 (Visite ai cimiteri) specificatamente da facoltà al Sindaco

“di disporre l’apertura dei cimiteri, a condizione che possano essere assicurate adeguate

misure organizzative per evitare assembramento di visitatori e per garantire la distanza

interpersonale”;

CONSIDERATO pertanto, che l’evoluzione dell’emergenza sanitaria internazionale indica

chiaramente la necessità di adottare tutte le misure possibili idonee a salvaguardare la salute

pubblica, con particolare riguardo al divieto di ogni forma di assembramento e al rispetto

delle norme che limitano gli spostamenti delle persone fisiche legittimate da comprovate

esigenze;

TENUTO CONTO, altresì, che l’area del cimitero comunale si sviluppa su una superficie di

mq. 30.000  e che pertanto consente  il rispetto del  distanziamento sociale,  mediante

l’adozione di  particolari disposizioni che disciplinano l’ingresso dei visitatori;

RITENUTO che in esecuzioni alle predette disposizioni si ritiene possibile procedere ad una

apertura del  cimitero comunale con le dovute precauzioni espresse in premessa;

RITENUTO  pertanto,  che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano

l’adozione del presente provvedimento che assume efficacia a far data 04/05/2020;

ATTESO che il presente provvedimento viene emanato in ragione delle misure straordinarie

atte a contenere  l’emergenza epidemiologica da COVID – 19;

VISTO l’art. 50  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la competenza in

ordine alla disciplina degli orari dei servizi comunali;

ORDINA

DI DISPORRE  l’apertura dalle ore 9.00 alle ore 13.000  dei giorni feriali  del cimitero

comunale di Largo dei Caduti,   con le seguenti prescrizioni:

Ingresso consentito solo dal 1° accesso (adiacente via dei Platani), idoneo, al1.

superamento delle barriere architettoniche, con la  presenza  contemporanea

all’interno del cimitero,  di massimo 100 persone;

Che venga mantenuto il distanziamento sociale di almeno 1,00  metro  e che ogni2.

persona  sia  dotata di mascherina protettiva;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con

esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente

delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela

2



Codice HASH documento originale: 5122db999a6e9c054032abec8850ab79

Che la sosta all’interno del cimitero non sia protratta per un arco temporale maggiore3.

di  30 minuti;

Che  le visite ai defunti la prima settimana ,  verrà  consentita adottando il  criterio4.

alfabetico della lettera iniziale del  Cognome del visitatore secondo il calendario che

segue:

Lunedì  4/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 13,00  “dalla lettera A alla lettera D”

Martedì 5/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 13,00  “dalla lettera E alla lettera G”

Mercoledì 6/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 13,00  “dalla lettera H alla lettera L”

Giovedì  7/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 13,00  “dalla lettera M alla lettera O”

Venerdì  8/05/2020 dalle ore 9.00 alle ore 13,00  “dalla lettera P alla lettera R”

Sabato  9/05/2020  dalle ore 9.00 alle ore 13,00  “dalla lettera S alla lettera Z”

Domenica 10/05/2020  Chiuso

E’ consentito l’ingresso ai soggetti con difficoltà a deambulare, i disabili e gli

anziani, con l’ausilio di un solo accompagnatore.

Il presente provvedimento avrà decorrenza dal 04 Maggio p.v.  e fino  alla validità

del’Ordinanza n° 18  del Presidente della regione Siciliana,  salvo possibilità di revoca o

proroga in ragione dell’emergenza sanitaria oggi vigente;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale

dell’Ente www.comune.petrosino.tp.it,  ai fini della generale conoscenza,  e di adempiere agli

obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del D.LGS 33/2013 ed inoltre che venga

trasmessa in copia:

• al Prefetto di Trapani

• al Comando della Polizia Locale

• al Segretario Generale

• ai Responsabili di Settore

• alla Stazione Carabinieri di Petrosino che unitamente agli altri Organi di Polizia per

quanto di competenza, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

Ciascuno per i propri adempimenti di competenza.

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

Il presente provvedimento sarà reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo

Pretorio, per quindici giorni.

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 avverte

che

-  il Responsabile del Procedimento Tecnico è l’Arch. Vito Laudicina.

AVVISA

Per la violazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs 267/2000 -

TUEL, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro  oltre che

l’integrazione del reato di ‘Inosservanza dei provvedimenti dell'Autorità’.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con

esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente

delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela

3



Codice HASH documento originale: 5122db999a6e9c054032abec8850ab79

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di

Palermo, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, – Legge 6 dicembre 1971, n.

1034 –, oppure in via alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario – D.P.R. 24 novembre

1971, n. 1199 - al Presidente della Repubblica.

Avvertenze:

ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento

è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,

entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta

piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di

cui sopra;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con

esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente

delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela

4



Codice HASH documento originale: 5122db999a6e9c054032abec8850ab79

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO

F.to  Giacalone Gaspare

_____

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con

esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente

delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela

5



Codice HASH documento originale: 5122db999a6e9c054032abec8850ab79

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal 02-05-2020    al 17-05-2020

Cron. n. 503

Lì  02-05-2020

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con

esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente

delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa Giannone Michela

6


